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Wierny Konstytucji i prawu Rzeczypo-
spolitej Polskiej, ślubuję uroczyście obo-
wiązki radnego sprawować godnie, rzetel-
nie i uczciwie, mając na względzie dobro 
mojej gminy i jej mieszkańców – złożonym 
przyrzeczeniem radni Rady Gminy i Mia-
sta Nowe Skalmierzyce kadencji 2024-
2029 rozpoczęli samorządową służbę 
podczas inauguracyjnej sesji, która miała 
miejsce 7 maja br. w świetlicy na „Dąbku” 
w Skalmierzycach. Ślubowanie złożył tak-
że wybrany na drugą kadencję Burmistrz 
Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce Jerzy 
Łukasz Walczak.

Do czasu wyboru nowego przewodni-
czącego Rady, którym został Maksymilian 
Sztandera, obrady prowadził radny senior 
Marian Brzeziński. Funkcję wiceprzewod-
niczącej podobnie jak w ubiegłej kadencji 
objęła Renata Nogaj. Stanowisko zastępcy 
burmistrza pełnić będzie dotychczasowa 
wiceburmistrz Agnieszka Sipka. Pierwsze 
posiedzenie nowych władz było okazją do 
gratulacji oraz życzeń, które przekazali 
m.in. Senator RP Ewa Matecka, Poseł na 

Komisja Budżetu, Finansów  
i Rozwoju Gospodarczego
1. Sebastian Łuczak - przewodniczący
2. Maria Nader
3. Weronika Ulbrych
4. Grażyna Jaś
5. Maksymilian Sztandera
6. Tomasz Sobczak
7. Marian Brzeziński
Komisja Oświaty, Kultury, Sportu,  
Zdrowia i Polityki Społecznej
1. Magdalena Grobelna - przewodnicząca
2. Klaudia Bogacka
3. Grzegorz Ulichnowski
4. Renata Nogaj
5. Tomasz Sobczak
6. Marian Brzeziński

Sesja inauguracyjna nowej Rady Gminy i Miasta 
Nowe Skalmierzyce

1. Biernat Grzegorz 
2. Bogacka Klaudia
3. Brzeziński Marian 
4. Grobelna Magdalena
5. Jaś Grażyna 
6. Łuczak Sebastian
7. Łusiak Jacek
8. Nader Maria
9. Nogaj Renata  

– Wiceprzewodnicząca Rady
10. Sobczak Tomasz 
11. Stasiak Józef 
12. Stępniak Karol
13. Sztandera Maksymilian 

– Przewodniczący Rady
14. Ulbrych Weronika 
15. Ulichnowski Grzegorz

SKŁAD RADY GMINY I MIASTA NOWE SKALMIERZYCE 2024-2029 
ORAZ SKŁADY KOMISJI:

Komisja Rolnictwa, Leśnictwa  
i Ochrony Środowiska
1. Maria Nader - przewodnicząca
2. Grzegorz Biernat
3. Maksymilian Sztandera
Komisja Gospodarki Komunalnej, 
Mieszkaniowej, Budownictwa, Prawa 
i Porządku Publicznego
1. Józef Stasiak - przewodniczący
2. Jacek Łusiak
3. Karol Stępniak
4. Renata Nogaj
Komisja Rewizyjna
1. Grażyna Jaś - przewodnicząca
2. Klaudia Bogacka
3. Magdalena Grobelna
4. Karol Stępniak
5. Weronika Ulbrych
6. Sebastian Łuczak
Komisja Skarg, Wniosków i Petycji
1. Grzegorz Ulichnowski - przewodniczący
2. Jacek Łusiak
3. Józef Stasiak
4. Grzegorz Biernat

Inauguracyjna sesja  miała miejsce w świetlicy na „Dąbku” w Skalmierzycach

Sejm RP Karolina Pawliczak, radni woje-
wódzcy Andrzej Pichet i Tomasz Ławniczak 
oraz starosta ostrowski Paweł Rajski.

Dariusz Smułka
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Przebudowa, rozbudowa i nadbudowa  
budynku OSP w Skalmierzycach
Włączona do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego OSP Skalmierzyce to jedna z siedmiu 
jednostek strażackich w Gminie i Mieście Nowe Skalmierzyce. Służy w niej czynnie kilkudziesięciu 
strażaków, którzy biorą udział w największej liczbie akcji ratowniczo-gaśniczych na terenie wspólnoty. 

Budynek, który obecnie użytkują skal-
mierzyccy ochotnicy, został oddany do użyt-
ku w 1958 roku, jego ostatnia modernizacja 
miała zaś miejsce w 2013 roku. W zakres 
ówczesnych prac weszło m.in. wykonanie 
kanalizacji deszczowej, miejsc parkingo-
wych, dróg wewnętrznych oraz ogrodzenia 
od ul. Ostrowskiej. W samej zaś strażnicy 
obniżono posadzki w garażach, wymienio-
no drzwi wjazdowe oraz przeprowadzono 
prace wykończeniowe, czyli tynkowanie 
i malowanie.

Nadszedł jednak czas poważniejszych 
zmian, które poprzez realizację inwestycji 
pn. przebudowa, rozbudowa i nadbudowa 
budynku OSP w Skalmierzycach widoczne 

będą już w roku przyszłym – roku jubileuszu 
100-lecia powstania jednostki. Mają się one 
przyczynić do poprawy warunków służby 
strażaków oraz dalszego rozwoju jednost-
ki, w tym również funkcjonującej w ramach 
OSP Miejsko-Gminnej Orkiestry Dętej.

Zadanie nie obejmuje świetlicy i jej zaple-
cza, tylko samą strażnicę, ale tę czeka praw-
dziwa rewolucja – zapowiada burmistrz Je-
rzy Łukasz Walczak. Wyłoniony w drodze 
przetargu wykonawca ma 13 miesięcy na 
przeistoczenie budynku w nowoczesną, 
przestronną i komfortową remizę. O ile 
wnętrze jej parteru zostanie przebudowane 
w niedużym stopniu, to kondygnację wyż-
szą obejmą bardzo duże zmiany. Nie tylko 

znacznie zwiększy ona swoją kubaturę, ale 
i funkcjonalność, będzie bowiem mieściło po-
nad 92-metrową salę wielofunkcyjną, biuro, 
magazyn, pomieszczenie gospodarcze oraz 
toalety – kontynuuje burmistrz. 

Umowę na realizację zadania podpisa-
no w skalmierzyckim magistracie w dniu 
6 maja br. W akcie tym uczestniczyli nie tyl-
ko włodarz oraz wykonawca, ale i delegacja 
OSP Skalmierzyce. Koszt inwestycji wyce-
niono na 1 mln 600 tys. zł, z czego 900 tys. 
będzie pochodzić ze środków zewnętrznych 
– to dofinansowanie pozyskane w ramach 
VIII edycji Rządowego Funduszu Polski Ład.

Magdalena Kąpielska
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Gminny Dzień Dziecka
Mam nadzieję, że podczas zorganizowanego dziś festynu 
z okazji Dnia Dziecka dostarczyliśmy wszystkim małym 
mieszkańcom jak najwięcej uśmiechu, radości oraz beztroskiej 
zabawy – tymi słowami Burmistrz Gminy i Miasta Nowe 
Skalmierzyce podsumował zorganizowaną przez gminny 
samorząd imprezę dla dzieci, która odbyła się 2 czerwca br.

Pierwotnie miejscem wspólnej zabawy 
miała być płyta boiska stadionu miejsko-
-gminnego, jednak ze względu na desz-
czową pogodę i przemoknięty grunt urzą-
dzenia zabawowe przeniesiono do hali 
sportowej - tu na milusińskich czekały 
kolorowe zamki dmuchane, ogród zabaw 
oraz animacje (te ostatnie udało się czę-
ściowo przeprowadzić również na świe-

żym powietrzu).
Dzieciom zaproponowano urządzenia, 

na których mogły zjeżdżać, skakać, wspi-
nać się, pokonywać „przeszkody”. Miały 
możliwość zabawy z chustą Klanzy, budo-
wania z przestrzennych klocków, udzia-
łu w licznych figlach czy konkurencjach 
sportowych proponowanych przez anima-
torów. Czekały na nich również stoiska do 

malowania buziek, robienia tatuaży oraz 
nielimitowane zapasy waty cukrowej! 
Starsi wspólnie z rodzicami mogli skorzy-
stać z mobilnego symulatora strzelania 
do rzutków z prawdziwej strzelby. Warto 
zaznaczyć, że wszystkie atrakcje były bez-
płatne, stanowiąc niespodziankę z okazji 
najbardziej wyjątkowego dla dzieci dnia 
w roku.

Dzień Dziecka z każdą kolejną odsłoną 
cieszy się olbrzymim zainteresowaniem 
małych mieszkańców Gminy. Nie inaczej 
było tym razem. Niemal do samego wieczo-
ra hala przeżywała prawdziwe oblężenie. 
W festynie wzięło udział kilkaset dzieci. 
Zapraszamy za rok.

Magdalena Kąpielska

Ze względu na deszczową pogodę zabawę przeniesiono do hali sportowej
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Nepomuceny 2024
Tocząca się rozbudowa kompleksu Centrum Aktywności 
Społecznej Kolejarz odroczyła ubiegłoroczną jesienną uroczystość 
inaugurującą sezon kulturalny 2023/2024 o kilka miesięcy. 

Jako jednak, że sezon ten jest już w peł-
ni, nieco zmieniono formułę wydarzenia 
i tym razem odbyło się ono pod nazwą 
Nepomuceny – bazując na najważniejszej 
przyznawanej tego dnia nagrodzie Burmi-
strza Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce, 
czyli statuetce Nepomucena. Pierwowzo-
rem dla ustanowionego w 2019 roku wy-
różnienia, którym honorowane są osoby 
wyróżniające się w sposób szczególny 
w sferze kultury, działalności społecznej, 
oświaty i wychowania, sportu, propago-
wania lokalnej historii i patriotyzmu bądź 
mecenatu nad działalnością kulturalną, 
sportową i społeczną, była postać Jana 
Nepomucena Niemojowskiego - jednego 

z najznakomitszych mieszkańców naszych 
ziem, wybitnego XIX-wiecznego społeczni-
ka i organicznika. Burmistrz postanowił 
również corocznym zwyczajem nagrodzić 
aktywnych przedstawicieli środowiska 
społeczników, którzy poprzez współtwo-
rzenie gminnego kalendarza imprez, uro-
czystości oraz wydarzeń kulturalnych, 
sportowych i społecznych, ubogacają dzie-
dzictwo wspólnoty.

Gala temu poświęcona odbyła się 24 
maja w CAS Kolejarz. Listami gratulacyjny-
mi, kwiatami oraz słodkimi upominkami 
burmistrz Jerzy Łukasz Walczak wyróż-
nił następujących przedstawicieli sekto-
ra NGO:

• mających wkład w popularyzację mu-
zyki i orkiestr dętych członków Miej-
sko-Gminnej Orkiestry Dętej przy OSP 
Skalmierzyce: Zuzannę Miechowiak 
i Adama Wójtowicza

• chórzystki ze Stowarzyszenia Chór św. 
Grzegorza w Nowych Skalmierzycach: 
Katarzynę Tomczyk, Elżbietę Zielińską 
i Urszulę Sitow

• pracownika Biblioteki Publicznej i Cen-
trum Kultury w Nowych Skalmierzy-
cach: Michalinę Wilczurę

• zaangażowane w działalność Stowa-
rzyszenia przy SP im. A. Mickiewicza 
„Edukreator”: Sylwię Musiał i Katarzy-
nę Jędrzejak

• działających w Stowarzyszeniu Kul-
turalnym Teatr Misterium Biskupice 
Ołoboczne: Marię Kaźmierczak, Darię 
Nowicką i Stanisława Spasowskiego

• zaangażowaną w działalność kultywo-
wania historii członkinię Stowarzysze-
nia Miłośników Ziemi Skalmierzyckiej: 
Małgorzatę Szałek

• zaangażowanych w działalność Akcji 
Katolickiej w Ociążu: Zbigniewa Nowac-
kiego i Marię Pawlak

• osoby działające na rzecz integracji 
osób niepełnosprawnych ze środowi-
skiem poprzez Stowarzyszenie Rozwo-
ju Dziecka i Rodziny: Bogusławę Kal-
warską i Dorotę Bukowską

• działających czynnie na rzecz integra-
cji seniorów członków Stowarzysze-
nia Emerytów, Rencistów i Inwalidów 
„Radość”: Kingę Tomaszewską i Marię 
Sztanderę

• tworzące warunki do zmiany i wzmac-
nianie potencjału osób, które chcą pod-
nieść jakość swojego życia i osiągnąć 

Statuetkę Nepomucena 2024 otrzymał Jerzy Sowiński

Uroczystość uświetnił recital Juliana Kuczyńskiego
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sukces działaczki Eudajmonii: Karoli-
nę Kosowską, Katarzynę Mikołajczyk 
i Iwonę Chudzicką

• działaczki Klubu Honorowych Dawców 
Krwi Polskiego Czerwonego Krzyża: 
Gabrielę Zdeb i Sylwię Kowalczyk

• członków Stowarzyszenia Rzemieśl-
ników i Przedsiębiorców Skalmierzy-
ce: Beatę Doktorczyk-Gierz i Bernarda 
Kucharskiego

• harcerki nowoskalmierzyckiego Szcze-
pu ZHP GRANICA im. Powstańców 
Wielkopolskich: Zuzannę Miechowiak, 
Katarzynę Wasielewską i Aleksandrę 
Szczepaniak

• działacza Koła Pszczelarzy w Skalmie-
rzycach: Jana Szukalskiego

• działaczy Stowarzyszenia Działkow-
ców „Kolejarz” w Rodzinnym Ogrodzie 
Działkowym: Zenona Ignasiaka i Bog-
dana Staszaka

• zaangażowanych w organizację ubie-
głorocznych dożynek gminnych: sołty-
sa wsi Ociąż Łukasza Kaczmarka, sołty-
sa wsi Fabianów Marię Dolińską, sołtysa 
wsi Kościuszków Karola Bukowskiego 
oraz starostów Monikę Mocek i Macieja 
Zycha 

• członkinie i członków KGW: Agniesz-
kę Bartnik, Marcina Gierszewicza, 
Agnieszkę Pogorzelec, Joannę Łusiak, 
Zofię Ciesiółkę, Marię Wasiak, Ewę Pus-
sak, Bernadetę Krzysińską, Annę Arma-
nowską, Tomasza Bartosia

• zasłużonych na rzecz rozwoju kultury 
fizycznej i sportu: Izabelę Garcarek-Du-
lebę, Marzenę Wrzosek, Łukasza Krzyś-
kę, Błażeja Kułtona, Arkadiusza Kałuż-
nego, Pawła Wojcieszaka i Wiesława 
Nowaka. 
Aktu dekoracji burmistrz dokonał 

wraz z Przewodniczącym Rady Gminy 
i Miasta Nowe Skalmierzyce Maksymilia-
nem Sztanderą.

Punktem kulminacyjnym wieczoru 
było wręczenie statuetki Nepomucena. 
Trafiła ona do rąk Jerzego Sowińskiego, 
który całe swoje życie związał z KS Pogoń 
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Nowe Skalmierzyce – pełnił tu rolę piłka-
rza, trenera, działacza, osoby motywującej 
zawodników do walki na boisku a nawet… 
„kierowcy” oferującego pomoc w dojeź-
dzie na treningi. Nagroda, jak podkreślił 
burmistrz: to wyraz docenienia jego pra-
cy organicznej oraz poświęcenia dla kilku 
pokoleń naszych mieszkańców w trudnych 
czasach, kiedy wiele rzeczy trzeba było ro-
bić samemu. Warto zaznaczyć, że Kapituła, 
w skład której weszli Burmistrz Jerzy Łu-
kasz Walczak, ówczesny Przewodniczący 
Rady Tadeusz Orzechowski, Sekretarz Mi-
chał Ciupka, Kierownik Referatu Kultury, 
Sportu oraz Promocji Aleksander Liebert, 
inspektor tegoż referatu Magdalena Ką-
pielska oraz laureatka poprzedniej, czwar-
tej edycji tej nagrody Kamila Wysocka-No-
wak przeanalizowała 15 kandydatur i była 
jednomyślna co do wyboru tegorocznego 
zwycięzcy. 

Wszystkim nagrodzonym podziękowa-
li goście: Radny Sejmiku Województwa 
Wielkopolskiego Andrzej Pichet oraz Sta-
rosta Powiatu Ostrowskiego Paweł Rajski 
a także sam gospodarz, czyli burmistrz: 
Radość i satysfakcję widzę u Was nie tylko 
dziś, podczas uroczystej gali, kiedy padają 
w Waszą stronę gratulacje oraz podzięko-
wania. Uczestnicząc na co dzień w różne-
go rodzaju przedsięwzięciach z Waszym 
udziałem jestem świadkiem tego, jaką ta 
działalność przynosi Wam frajdę, jakiego 
dostarcza szczęścia oraz poczucia spełnie-
nia. Kochani, jesteście osobami powołanymi 
do tego, by służyć innym – dzielić się swoją 
wiedzą, doświadczeniem, talentem, umie-
jętnościami, pomysłami. […] Dzięki ludziom 
z tak społecznikowską żyłką jak Wy mogę 
być spokojny o to, że przed nami jeszcze wie-
le dobrego!

Uroczystość zakończono mini recita-
lem w wykonaniu Juliana Kuczyńskiego 
– zwycięzcy jednego z odcinków a zara-
zem finalisty konkursu głównego „Szansy 
na sukces”.

Magdalena Kąpielska 
 fot. Maciej Siwiński



Patriotyczne rody ziemiańskie na dobrach Ociąża

Pradzieje wsi związane są z licznymi legendami, których 
źródłem może być grodzisko położone na polach Morawina 
stanowiącego niegdyś jedną z części dzisiejszego Ociąża. 

„Okopy szwedzkie”, jak niegdyś nazy-
wano teren grodziska, świadczą o tym, że 
już w początkach polskiej państwowości 
tereny te mogły być zamieszkiwane przez 
ludność, a sieć grodów wokół Kalisza 
a także liczne znaleziska archeologiczne 
potwierdzają tezę o przebiegających tędy 
szlakach handlowych. Pierwsze znane 
wzmianki o miejscowości Ociąż sięgają 
początków XV wieku, kiedy wieś miała 
znajdować się w rękach dominującego na 
tych terenach możnego rodu Korabitów. 
Na przestrzeni wieków dobra rycerskie 
Ociąża posiadały liczne rodziny ziemiań-
skie, a ostatnim właścicielem posiadłości 
był polski dyplomata szczególnie zasłu-
żony dla Polski - ambasador hrabia Alfred 
Poniński. Wybuch II wojny światowej oraz 
powojenny dekret PKWN o reformie rol-
nej ostatecznie zakończył ziemiańską hi-
storię Ociąża. 

TEOFIL MORAWSKI  
– DZIAŁACZ NARODOWY W OKRESIE 
POWSTANIA LISTOPADOWEGO

W roku 1839, czyli kilka lat po upadku 
powstania listopadowego, dobra Ociąża 
składające się z kilkuset hektarów ziemi 
nabył z rąk Bogusława Parczewskiego 
Teofil Morawski - działacz Rządu Narodo-
wego oraz tzw. „opozycji kaliskiej” w okre-
sie zrywu powstańczego lat 1830-31. Teo-
fil Morawski urodził się 23 kwietnia 1793 
roku w Piwonicach pod Kaliszem w boga-
tej rodzinie ziemiańskiej. Jego rodzicami 
byli cześnik sieradzki Michał Morawski 
oraz Teresa Podczaska. Jego młodszym 
bratem był Teodor Morawski, również 
działacz powstańczy, poseł na sejm oraz 
minister spraw zagranicznych w Rządzie 
Narodowym w roku 1831. Bracia urodze-
ni w Piwonicach podjęli naukę w szkołach 
średnich Wrocławia i Warszawy. Teofil 
studiował prawo, pełniąc zarazem funk-
cję członka rady obywatelskiej ziemi kali-
skiej. W roku 1825 i 1830 został wybrany 
jako poseł na sejm Królestwa Polskiego, 
uczestnicząc w działalności „Stronnictwa 
Kaliszan”, które kierowane przez braci 
Niemojowskich (Teodora i Wincentego) 
poparło czynnie wybuch powstania listo-
padowego. Po utworzeniu Rządu Narodo-
wego Teofil Morawski został ministrem 
skarbu, jednak po upadku powstania wła-
dze carskie skazały go na konfiskatę ma-
jątku oraz emigrację. Tylko wpływy jego 

żony Leokadii Sczanieckiej uratowały 
go przed znaczniejszymi konsekwencja-
mi działalności politycznej. Już w trakcie 
powstania Morawski obiecał chłopom 
w swoich dobrach nadziały ziemi, które 
z racji konfiskaty jego majątku nie doszły 
do skutku, ale proces uwłaszczenia wło-
ścian przeprowadził w Ociążu, który na-
był przy pomocy teścia i żony. Faktycznie 
jako główna posiadaczka Ociąża w akcie 
uwłaszczeniowym dóbr z roku 1843-1845 
występuje Leokadia ze Sczanieckich Mo-
rawska, ale drugi podpis złożył jako świa-
dek Teofil Morawski. 

UWŁASZCZENIE WŁOŚCIAN W OCIĄŻU

Spisany akt recesu uwłaszczeniowego 
wsi Ociąż rozpoczyna się słowami: Do-
bra szlacheckiej wsi Ociąż I części i II części 
w powiecie odolanowskim w obwodzie re-
gencyjnym poznańskim położone, są wła-
snością Leokadii ze Szczanieckich Moraw-
skiej, która z resztą z małżonkiem swoim 
Teofilem Morawskim we wspólnocie majęt-
ności żyje. W pierwszej części Ociąża znaj-
duje się folwark pański, kościół, który przy 
separacji w dawnym położeniu pozostanie, 
plebania katolicka, do której role należą, 17 
gospodarstw zaciężnych włościańskich - to 
jest 14 półrolniczych i 3 chałupnicze. 

Włościanami wylegitymowanymi do 
nabycia byli: Paweł Olejnik, Kasper Będzi-
na, Walenty Dudziak, Franciszek Olejnik, 
Jan Kałużny, małoletni Franciszek Sodow-
ski, małoletni Jan Owczarek, Kazimierz 
Maniak, Jan Sadowski, Andrzej Mikłas, 
małoletnia Franciszka Maniakówna, Kazi-
mierz Józefiak zwany Sołtysiakiem, Fran-
ciszek Dudziak, Szymon Miklas, Bernard 
Greta, małoletni Roch Kowalczyk, Waw-
rzyn Stempniak. Procesowi uwłaszczenia 
nie podlegały dwie posady karczemne 
oraz jedna nieobsadzona, do dominium 
należąca. W II części Ociąża znajdował 
się także folwark pański i drugi folwark 
w polu, dom mieszkalny dla 4 familii do 
plebanii należący. W tej części Ociąża wy-
legitymowanymi do nabycia gospodarstw 
byli: Michał i Teresa z domu Mocek mał-
żonkowie Barczakowie, Łukasz Sobczak, 
Jan Dudkowski, Antoni Grzesiak, Szymon 
Bystrek, Szymon Dudkowski, Wojciech 
Wizner, Łukasz Nowaczyk, Tomasz Wi-
zner, małoletnia Rozalia Grzegorkówna 
zamężna za Kazimierza Cebulskiego, Win-
centy Marek. Ponadto była tu też posada 
karczemna, grunt jako uposażenie urzędu 
sołeckiego i dwa gospodarstwa czynszo-
we pańskie. Dokument układu recesowe-
go podpisany w roku 1845 zawierał liczne 
stosowne paragrafy regulujące i określa-
jące wielkość nowych gospodarstw, przy-
padające obciążenia podatkowe a także 
wzajemne zobowiązania nowych gospo-
darzy. Podpisy pod nim złożyli: Leokadia 
ze Sczanieckich Morawska, jej mąż Teofil 
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oraz wszyscy uwłaszczeni gospodarze, 
którzy obok swych nazwisk napisanych 
przez urzędnika złożyli jako niepiśmienni 
swoje krzyżyki. 

Po upadku powstania listopadowego 
Teofil Morawski nie włączył się już w dzia-
łalność niepodległościową. Znaczący fakt 
miała tu nieustanna kuratela policji pru-
skiej a także zaszłości z okresu powstania 
i niewątpliwie błąd polityczny, jakim było 
długie popieranie przez niego jako Wo-
dza Naczelnego gen. Jana Skrzyneckiego 
- głównego winowajcy upadku powstania. 
Morawski, przytłumiony ostracyzmem 
otoczenia i pobliskich ziemian, umarł 
w Ociążu w 1854 roku. Po jego śmierci 
Ociąż przeszedł jako spadek w ręce uro-
dzonego w roku 1841 syna Antoniego 
Morawskiego. 

ANTONI MICHAŁ TEODOR MORAWSKI 
(1841-1871)

Po przedwczesnej śmierci ojca Leoka-
dia Morawska wysłała 13-letniego syna 
Antoniego do przebywającego na emi-
gracji w Paryżu brata męża, czyli Teodo-
ra Morawskiego. Tu pod jego okiem miał 
toczyć się proces wychowania i przygoto-
wania do życia. Po śmierci męża i wyjeź-
dzie syna kierowanie całym majątkiem 
spoczęło na jej barkach. Był to niezwykle 
trudny okres nie tylko ze względów eko-
nomicznych, ale sporym obciążeniem było 

samo uwłaszczenie włościan. Folwarki 
zostały pozbawione darmowej siły robo-
czej, co zmusiło ziemian do racjonalnego 
gospodarowania. Odtąd robotnicy rolni 
musieli być opłacani, a na dominiach spo-
czywały też liczne obciążenia podatkowe 
względem państwa, a nieraz też spłaty 
rodzinne. Przeglądając dokumenty sądo-
we dóbr ziemskich znaleźć możemy liczne 
zapisy notarialne o obciążeniach finanso-
wych poszczególnych majątków. W dniu 
10 sierpnia 1865 roku Antoni wstąpił 
w związek małżeński z hrabianką Wandą 
Ponińską pochodzącą z niezwykle boga-
tego i zasłużonego rodu hrabiowskiego 
z Wielkopolski. Wspólne pożycie obojga 
nie trwało długo, gdyż już sześć lat po ślu-
bie Antoni umarł, ale jeszcze przed śmier-
cią zdążył przepisać cały majątek na swoją 
młodą żonę w zamian za ciążący na mająt-
ku dług hipoteczny.

WANDA Z PONIŃSKICH  
I-VOTO MORAWSKA  
– CZYLI PONIŃSCY NA OCIĄŻU 

Żona Antoniego Morawskiego Wanda 
Antonina Anna Ponińska była córką Bo-
lesława Józefa Ponińskiego oraz Leokadii 
Goetzendorf Grabowskiej. Jej ojciec Bole-
sław był synem Stanisława Ponińskiego 
i Anny z Sierakowskich. Postać Wandy 
Ponińskiej jest niezwykle interesująca dla 
historii naszego regionu, gdyż jej ojciec Bo-

lesław był bratem Joanny Ponińskiej - żony 
znanego nam dziedzica ze Śliwnik, czyli 
Jana Nepomucena Niemojowskiego. Wan-
da I-voto Morawska, II-voto Tyszkiewi-
czowa była więc bratanicą Joanny Niemo-
jowskiej. Ojciec Wandy, Bolesław Poniński, 
miał liczne rodzeństwo, które w wyniku 
kontraktów ślubnych weszło w koligacje 
rodzinne z rodziną Niemojowskich czy też 
rodziną Kwileckich, z których pochodziła 
żona ostatniego dziedzica Śliwnik Jadwiga 
z Kwileckich Niemojowska. Wspomniany 
Bolesław Poniński miał brata Edwarda 
oraz 7 sióstr, które wychodząc za mąż zbli-
żyły się koligacyjnie z rodziną Niemojow-
skich. Wspomniana siostra Bolesława – Jo-
anna – wyszła za mąż za Jana Nepomucena 
Niemojowskiego. Druga z sióstr Paulina 
Urszula Ponińska za Arsena Kwileckiego, 
który był stryjem Mieczysława Kwilec-
kiego, czyli ojca Jadwigi Niemojowskiej. 
Podobnie kolejna siostra Bolesława i Jo-
anny poślubiła Stanisława Żółtowskiego. 
Ich wnuk Adam Żółtowski poślubił Marię 
Kwilecką będącą siostrą Jadwigi Niemo-
jowskiej. Nie koniec tych bliskich koligacji, 
gdyż ostatnia z sióstr Ponińskich Anie-
la wyszła za mąż za hrabiego Antoniego 
Czarneckiego z Golejewka. Aniela i An-
toni Czarneccy są w prostej linii dziad-
kami dwóch panien Czarneckich, czyli 
Anny i Marii, które poślubiły dwóch braci 
Niemojowskich ze Śliwnik: Mieczysława 
i Jerzego. Małżeństwa te osiadły później 
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w Miedzianowie (Mieczysław i Anna) oraz 
w Chotowie (Jerzy i Maria). Tak bliskie 
więzy łączące ród Ponińskich z rodami 
Niemojowskich, Kwileckich czy Czarnec-
kich powodowały, że liczni członkowie 
rodziny Kwileckich, a szczególnie siostra 
Jadwigi Maria Żółtowska, często wspomi-
nała odwiedziny u siostry w Śliwnikach 
połączone z odwiedzinami cioteczki Wan-
dy w Ociążu. Dla przeciętnego Czytelnika 
te koligacje rodzinne będą trudne do zro-
zumienia, ale chciałem tylko wspomnieć 
fakt, jak bliskie więzy łączyły wielkopol-
skie rody ziemiańskie, a dziedzice pobli-
skich Śliwnik byli spokrewnieni z wieloma 
znacznymi rodami polskimi: Poniń-
skimi, Żółtowskimi, Czarneckimi, 
Kwileckimi, Tyszkiewiczami i wielo-
ma innymi.

Wróćmy jednak do samej hrabiny 
Wandy z Ponińskich I-voto Moraw-
skiej, II-voto Tyszkiewiczowej. Była 
ona córką Bolesława Ponińskiego 
i Leokadii Grabowskiej, a urodziła 
się w jednym z majątków należących 
do Ponińskich, czyli w Jankowie koło 
Gniezna w dniu 15 września 1841 
roku. W latach 1871-1923 była wła-
ścicielką majątku Ociąż, który odku-
piła za długi od męża Antoniego. Po 
jego śmierci musiała samodzielnie 
zarządzać majątkiem, a był to niewąt-
pliwie czas kryzysu. Aby folwarki mo-
gły dobrze prosperować, niezbędna 
była dość liczna obsługa. Dziś analizu-
jąc nazwiska zatrudnionych w Ociążu 
osób widzimy tam kilku włodarzy, 
urzędnika gospodarczego, stelmacha, 
kowala, stangreta, oraz kamerdyne-
ra, którym był Szczepan Mączkowski 
- ojciec dziś błogosławionego ks. Wła-
dysława Mączkowskiego. Już sześć lat 
po śmierci męża Antoniego Wanda 
ponownie wyszła za mąż za wdowca 
Stanisława Joachima Tyszkiewicza 
Kalenickiego (1834-1911) z Siedlca. 
Sądzić można, że i to małżeństwo zawar-
te podobno z miłości do muzyki nie przy-
niosło Wandzie oczekiwanego szczęścia, 
gdyż Stanisław był zapalonym muzykiem 
i bardziej interesowały go wielkie sale 
koncertowe, niż małe pokoje do słuchania 
muzyki w Ociążu. Według oceny hrabiego 
Szembeka z Wysocka dom w Ociążu był za 
mały do tego grania i wreszcie się rozjechali 
nie czyniąc żadnych kroków separacyjnych. 
W pierwszym latach małżeństwa Wanda 
matkowała dwom synom Tyszkiewicza 
(Januszowi i Wincentemu) z jego pierwsze-
go małżeństwa z Julią Celińską. Dwa mał-
żeństwa nie przyniosły hrabiance Wandzie 
ani szczęścia, ani potomków, dlatego też 
w roku 1923 przekazała majątek bratan-
kowi Alfredowi Emerykowi Ponińskiemu, 
synowi jej brata Adolfa Ponińskiego i Anto-
niny Hutten Czapskiej. 

AMBASADOR HRABIA ALFRED  
EMERYK PONIŃSKI WŁAŚCICIEL OCIĄŻA 
I AKTYWNY POLSKI DYPLOMATA

W aktach rejestrów sądowych dóbr 
ziemskich Ociąża w dniu 25 września 
1923 roku wpisano informację o przeję-
ciu aktem notarialnym z dnia 11 czerwca 
1923 roku całości majątku Ociąż przez hr. 
Alfreda Emeryka Ponińskiego z Kościelca. 
Hrabia Alfred urodził się 18 czerwca 1896 
r. z rodziców Adolfa i Zofii z Czapskich i był 
bratankiem utytułowanego prałata także 
Alfreda Ponińskiego z Kościelca. Starszą 
siostrą właściciela Ociąża była Zofia Po-

nińska, która w roku 1905 wyszła za mąż 
za Bogdana Szembeka z Wysocka Wiel-
kiego. Z racji dyplomatycznych funkcji 
sprawowanych przez Alfreda Ponińskiego 
to właśnie jego szwagier Bogdan Szem-
bek faktycznie zarządzał w okresie mię-
dzywojennym folwarkami Ociąża. Już od 
wczesnych lat młodości Alfred przygoto-
wywany był do pełnienia ważnych funkcji 
państwowych. W Bydgoszczy rozpoczął 
naukę w gimnazjum, którą ukończył ma-
turą zdawaną w Berlinie, gdzie rozpoczął 
studia prawnicze a także zajął się dzienni-
karstwem. Naukę kontynuował w Szkole 
Nauk Politycznych w Warszawie. Był tłu-
maczem w Tymczasowej Radzie Stanu Kró-
lestwa Polskiego. Już w roku 1914 założył 
w rodzinnym Kościelcu Komitet Niesienia 
Pomocy Bezdomnym. W okresie tworze-
nia się państwowości w odrodzonej Polsce 

pełnił funkcję rzecznika prasowego Rady 
Regencyjnej, po czym został referentem 
do spraw niemieckich już w polskim Mi-
nisterstwie Spraw Zagranicznych. W służ-
bie państwowej i dyplomatycznej pełnił 
niezwykle wiele funkcji. Był sekretarzem 
poselstwa RP w Belgii i Francji. W latach 
1926-1933 przebywał w Moskwie pełniąc 
funkcje ministerialne i poselskie. Do roku 
1935 był kierownikiem referatu państw 
Europy Wschodniej w Wydziale Wschod-
nim MSZ Rządu Polskiego. Podczas pracy 
w Moskwie uczestniczył w negocjacjach ze 
Związkiem Sowieckim w sprawie układu 
o nieagresji. To właśnie jako ambasador 

Polski w Moskwie był witany w Skal-
mierzycach Nowych podczas uroczy-
stości poświęcenia kościoła „Bożego 
Ciała”, którego dokonał w roku 1932 
JE ks. Prymas August Hlond. Wte-
dy to w Orędowniku Ostrowskim 
odnotowano, iż ambasador Poniń-
ski imponował swoją skromnością 
i taktem. Zapewne był podejmowany 
przez proboszcza Czesława Gmerka 
śniadaniem, w którym uczestniczył 
prymas Hlond. W owym czasie rody 
ziemiańskie utrzymywały stałe kon-
takty z polskim duchowieństwem, 
a podczas ważnych rodzinnych uro-
czystości w dworach ziemiańskich 
nigdy nie brakowało członków stanu 
duchownego. Już rok po spotkaniu 
w Skalmierzycach Nowych ambasa-
dor Alfred Poniński gościł Prymasa 
Augusta Hlonda w swoich dobrach 
w Ociążu, co dokumentuje zachowa-
na fotografia. Na zdjęciu widzimy 
Alfreda, jego żonę Janinę oraz sie-
dzącego prymasa. Pomimo licznych 
obowiązków dyplomatycznych, sta-
rał się spędzać wakacje w Ociążu. Tu 
w roku 1936 uczestniczył w zebraniu 
w Domu Katolickim, gdzie wygło-
sił referat w obronie praw Polski do 
Gdańska. Dla nowo wybudowanego 

Domu Katolickiego ofiarował portret Jó-
zefa Piłsudskiego. Uczestniczył w licznych 
spotkaniach familijnych, zwłaszcza w ro-
dzinie Szembeków w Wysocku Wielkim. 
Wraz z żoną wziął udział w srebrnym ju-
bileuszu małżeństwa swojej siostry Zofii 
i Bogdana Szembeka w 1930 r. Ponownie 
widzimy go w Wysocku na ślubie siostrze-
nicy, także Zofii Szembek, z Lwem Sapiehą 
w roku 1937. Od roku 1935 został powo-
łany do pracy dyplomatycznej na terenie 
państw Europy południowej w ambasa-
dzie w Bukareszcie. Po wybuchu wojny 
zajął się sprawami polskich uchodźców 
w Rumunii, a szczególne zasługi położył 
w sprawie organizacji przewozu przez 
Rumunię polskiego złota. Na stanowcze 
żądanie hitlerowskich Niemiec ambasa-
dę polską w Rumunii zamknięto, a amb. 
Poniński został kierownikiem konsulatu 
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Polski w Ankarze. W okresie wojny prze-
bywał na terenie Chin i Indii. Po zakończe-
niu II wojny światowej pozostał na emi-
gracji zamieszkując w Sydney w Australii. 
Tam włączył się w działalność Austra-
lijskiej Rady Emigrantów oraz Polskiego 
Towarzystwa Demokratycznego. Jeszcze 
podczas pobytu w Warszawie w roku 
1921 zawarł związek małżeński z Janiną 
Nowodworską, małżeństwo to nie docze-
kało się potomstwa. Jednak ambasador 
Poniński nie pozostał bezdzietny, gdyż 
z jego związku z Anną Rakowską urodzi-
ła się w Paryżu w roku 1926 córka Ewa, 
z którą Poniński utrzymywał ścisłe kon-
takty. Ewa była wychowywana przez mat-
kę, z którą w 1939 roku próbowały dostać 
się do ambasady polskiej w Rumunii, jed-
nak zostały zatrzymane przez Sowietów 
na polskiej granicy. Annę Rakowską skie-
rowano do gułagu, a uwolniona Ewa na-
wiązała kontakty z siostrą matki w Krako-
wie. Podczas wojny młoda Ponińska jako 
harcerka zaangażowała się w konspirację 
AK, uczestniczyła w powstaniu warszaw-
skim, została odznaczona orderem Virtuti 
Militari. Po wojnie udała się na emigrację 
do Kanady, gdzie wyszła za mąż za Tade-
usza Konopackiego – również powstańca 
warszawskiego. 

W OCIĄŻU PO WOJNIE 

Ambasador Alfred Poniński zmarł 
w Sydney w 1968 roku. Jeszcze w roku 
1939 planował przekazanie sukcesji Ocią-
ża bratankowi stryjecznemu Adolfowi Po-
nińskiemu. Wybuch wojny pokrzyżował 
te plany, a kolejny dziedzic Ociąża bezsku-
tecznie próbował odzyskać te dobra po 
wojnie. W roku 1941 majątek przejął skarb 
niemiecki, a po wojnie na mocy decyzji no-
wych władz oraz dekretu PKWN z 1944 
roku dobra ziemskie podlegały procesowi 
reformy rolnej. Na wniosek Urzędu Ziem-
skiego w Poznaniu z dnia 11 lipca 1945 r. 
powołano gminną komisję reformy rol-
nej, która w dniu 29 października 1945 
roku doprowadziła do podziału majątku 
w Ociążu. Pełnomocnikami z ramienia wsi 
w tej komisji byli Marian Szymczak oraz 
Stanisław Wasielewski, a mierniczym Jó-
zef Stempniak. W wyniku podziału ziemi 
nowe gospodarstwa otrzymało 71 rolni-
ków, których potomkowie gospodarują 
dziś na byłych dobrach hrabiny Tyszkie-
wiczowej i rodu Ponińskich. W roku 1945 
rodzinny pałac Ponińskich został splądro-
wany być może przez okolicznych miesz-
kańców, a w końcu podpalony. Zniszczone 
zostały nie tylko dokumenty rodowe, ale 
też olbrzymie zbiory biblioteczne. Zapew-
ne z dalekiej Australii były dziedzic dóbr 
ociążskich z żalem spoglądał na zniszczo-
ny pałac i park.

Jerzy Wojtczak
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Niezapomniana uroczystość w Lezionie
12 maja br. w świetlicy wiejskiej w Lezionie miała miejsce 
wyjątkowa uroczystość z okazji 115-lecia założenia 
Ochotniczej Straży Pożarnej w naszej miejscowości oraz 
65. rocznicy ufundowania i poświęcenia sztandaru. 

W wydarzeniu udział wzięli: Michał Ciup-
ka- sekretarz Gminy, Renata Nogaj- zastęp-
ca przewodniczącego Rady Gminy i Miasta 
Nowe Skalmierzyce, radny Jacek Łusiak, Ilo-
na Wawrzyniak- przewodnicząca miejsco-
wego KGW, ks. proboszcz Janusz Jeżewski, 
przedstawiciele straży pożarnej z Gostyczy-
ny, Strzegowy, Śmiłowa i Skalmierzyc a tak-
że licznie zgromadzeni mieszkańcy. Historię 
lokalnej straży opracował Józef Urbaniak. 

OSP w Lezionie powstała w 1909 roku 
z inicjatywy rolników gospodarujących na 
wykupionych gruntach po byłym mająt-
ku ziemskim dziedzica Zabłockiego. Wieś 
położona była wówczas na terenie zaboru 
pruskiego. Był to okres tragiczny w dziejach 
polskiego narodu. Zaborca dążył bowiem 
do pełnej germanizacji. Zakazane zostało 
także tworzenie polskich organizacji, za 
wyjątkiem straży pożarnych mających chro-
nić przed pożarami głównie gospodarstwa 

niemieckich osadników. Remiza mieściła 
się wówczas w dawnych zabudowaniach 
dworskich przy drodze polnej prowadzą-
cej do rzeki Prosny. Po II wojnie światowej 
rozwinięto jednostkę, wyposażono w nowy 
sprzęt i odzież ochronną dla strażaków. 
W roku 1959, w 50. rocznicę jej powstania, 
mieszkańcy ufundowali sztandar. W jego 
awersie znajduje się godło Polski oraz napis: 
Ochotnicza Straż Pożarna w Lezionie 1909 
– 1959. Natomiast w rewersie uwidocznio-
no postać św. Floriana- patrona strażaków 
i ich motto ,,Bogu na chwałę, ludziom na 
ratunek”. Po śmierci zasłużonych druhów 
straż powoli upadała. W 2003 r. na zebra-
niu sprawozdawczo-wyborczym, z uwagi 
na brak obecności wystarczającej liczby 
członków, przedstawiciel gminnego zarzą-
du OSP złożył wniosek o rozwiązanie jed-
nostki. Wniosek został zatwierdzony przez 
Zarząd Gminny. Sprzęt gaśniczy przekazano 

do innych jednostek. Jednak sztandar i kult 
z nim związany przetrwał do dziś - głównie 
dzięki niezwykłemu chorążemu Edwardowi 
Bukowskiemu, który nosił go przez 43 lata. 
Podczas uroczystości kościelnych nie było 
ani jednej mszy świętej i procesji, w której 
zabrakłoby wizerunku św. Floriana. Obecnie 
już od 22 lat sztandar nosi jego syn Sławomir 
i również otoczony jest on taką samą czcią. 
W bieżącym roku z inicjatywy społecznego 
komitetu zebrano wśród mieszkańców wsi 
środki na renowację sztandaru, której doko-
nały siostry klaryski kapucynki z Ostrowa 
Wielkopolskiego. 13 kwietnia odnowiona 
chorągiew została poświęcona w kościele 
parafialnym. W uroczystej mszy świętej 
w intencji zmarłych i żyjących strażaków 
uczestniczyły poczty sztandarowe OSP 
z okolicznych miejscowości. Uwieńczeniem 
działań była opisana impreza środowisko-
wa. Sztandar został umieszczony w gablocie 
znajdującej się w budynku świetlicy.

Po oficjalnej części uroczystości anima-
torka Marta zachęciła wszystkich do wspól-
nej zabawy. Organizatorami wydarzenia 
byli: Wiesław Wawrzyniak- sołtys wsi oraz 
rada sołecka, którzy zapewnili gościom 
obiad oraz słodki poczęstunek.

Dorota Bukowska
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Od 1 lipca nowa stawka za gospodarowanie odpadami komunalnymi
Od 1 lipca br. w Gminie i Mieście Skalmierzyce będzie obowiązywała nowa stawka opłaty 

za gospodarowanie odpadami komunalnymi -  35,00 zł za osobę.
Stosowną uchwałę w tej sprawie Rada 

podjęła na sesji w dniu 29 kwietnia br. Za 
decyzją samorządu o podwyżce stoi znacz-
ny wzrost kosztów utrzymania całego 
systemu komunalnego. W głównej mierze 
składają się na to wyższe o 13% koszty 
zagospodarowania odpadów niesegre-
gowanych (zmieszanych) przez RZZO Sp. 
z o.o. w Ostrowie Wlkp., a ponadto również 
zwiększenie ilości wytwarzanych odpa-
dów, wzrost cen energii elektrycznej, paliw 
oraz minimalnego wynagrodzenia za pracę.

Zgodnie z prawem system gospodaro-
wania odpadami komunalnymi powinien 
się samofinansować. Łączne koszty jego 

funkcjonowania w roku 2024 oszacowano 
na kwotę 6.036.191,00 zł. Obecne zaś rocz-
ne wpływy do budżetu, przy wprowadzo-
nej w styczniu 2022 roku stawce opłaty 
29,00 zł za osobę, wynoszą ok. 4.949.136,00 
zł, czyli występuje niedobór 1.087.055,00 
zł. Przeliczając powyższą kwotę na 1 miesz-
kańca (opłatą objętych jest około 14.340 
mieszkańców), zwiększenie opłaty o 6,00 
zł od osoby do kwoty 35,00 zł spowoduje, że 
wpływy roczne z opłaty za gospodarowa-
nie odpadami komunalnymi wraz z dopłatą 
z budżetu gminy będą się bilansować z po-
ziomem wydatków w bieżącym roku. Zmia-
na opłaty jest zatem najniższa z możliwych.

Na ulgę mogą liczyć właściciele nieru-
chomości, którzy kompostują odpady. Do-
tychczas wynosiła ona 1 zł od osoby, od lip-
ca wzrośnie do 2 zł od osoby. W przypadku 
posiadania Karty Dużej Rodziny zwolnie-
nie z opłaty obejmuje trzecie i każde kolej-
ne dziecko do ukończenia 18 rż.

Segregacja odpadów jest obowiązko-
wa – stawka dotyczy opłaty za gospo-
darowanie segregowanymi odpadami. 
Jeżeli właściciel nieruchomości nie wy-
pełnia obowiązku zbierania odpadów 
komunalnych w sposób selektywny, 
wynosić ona będzie 70,00 zł od osoby.

Magdalena Kąpielska



MOTOSERCE 2024
Impreza przerosła nasze najśmielsze oczekiwania. Jesteśmy 
pozytywnie zaskoczeni zarówno frekwencją, jak i ilością oddanej krwi 
oraz kwotą uzbieraną na rzecz chorego Robercika – tymi słowami 
Łukasz Rosiński z Klubu Motocyklowego „Iskra” Skalmierzyce 
podsumowuje MOTOSERCE, które miało miejsce 25 maja na terenie 
przy stadionie miejsko-gminnym w Nowych Skalmierzycach.

Przedsięwzięcie odbyło się w ramach 
Ogólnopolskiej Akcji Krwiodawstwa organi-
zowanej przez kluby zrzeszone w Kongresie 
Polskich Klubów Motocyklowych. Skalmie-
rzycki klub przyłączył się do tej szlachetnej 
inicjatywy po raz dwunasty. Oprócz zbiórki 
krwi organizatorom przyświecała również 
chęć pomocy Robercikowi. W ubiegłym 
roku motocykliści zbierali na operację jego 
bioder, tym razem chodziło o wsparcie fi-
nansowe potrzebnej mu rehabilitacji. Bar-
dzo się cieszymy z odzewu na nasz apel – mó-
wią motocykliści. 

Aż 85 osób zgłosiło się do krwiobusa, 
który zaparkował na terenie przy letniej 
harcówce. Badania lekarskie zweryfiko-
wały nieco tę liczbę, ale i tak ostatecznie 
życiodajnym lekiem podzieliło się 75 chęt-
nych (11 osób oddało krew po raz pierwszy 
w życiu), co przełożyło się na wynik 33,7 
l krwi. Na wszystkich krwiodawców cze-
kały paczki regeneracyjne oraz upomin-
ki. Organizatorzy, dzięki hojności licznych 

sponsorów, zadbali również o cenne nagro-
dy. Wśród rozlosowanych fantów znalazły 
się m.in. rower, voucher o wartości 1000 zł 
na tatuaż, voucher uprawniający do 50% 
zniżki na kurs prawa jazdy, voucher na tera-
pię kręgosłupa, bilety do parku trampolin, 
tablet, smartwatche, boombox i inne. Z tak 
dobrej współpracy i rezultatów cieszyli się 
nie tylko klubowicze ISKRY, ale również 
dyrektor Regionalnego Centrum Krwio-
dawstwa i Krwiolecznictwa w Kaliszu Mał-
gorzata Tarnawska. Zainteresowanie chęcią 
pomocy było tak wielkie, że w przyszłym roku 
być może uruchomimy dwa mobilne punkty 
poboru krwi – zapowiada Łukasz Rosiński. 
Miłym zaskoczeniem było również udzie-
lone przez uczestników festynu wsparcie 
finansowe. Licytacje oraz zbiórka do puszek 
przyniosły w sumie 10.000 zł.

MOTOSERCE od lat słynie z ilości ofero-
wanych atrakcji. To również gratka dla mo-
tocyklistów i okazja do zlotu. W tym roku 
do Skalmierzyc zawitało ponad sto maszyn. 

Oceniał je przybyły na imprezę Burmistrz 
Gminy i Miasta Jerzy Łukasz Walczak, który 
wręczył dwa puchary – jeden trafił w ręce 
posiadacza najbardziej „wyjątkowego mo-
tocykla”, drugi otrzymał właściciel naj-
bardziej „wyjątkowego pojazdu”. Maszyny 
mieli jednak okazję podziwiać nie tylko 
przybyli na festyn, ale i mieszkańcy Gmi-
ny, albowiem kilkadziesiąt minut trwała 
parada i przejazd po mieście oraz innych 
miejscowościach. 

Na terenie przy samym stadionie niespo-
dzianki serwowano przez cały dzień. Wśród 
nich znalazły się m.in. przewozy pojazdem 
militarnym, loty widokowe śmigłowcem, 
pokaz psów obronnych, pokaz ratownic-
twa medycznego, dmuchańce i animacje dla 
dzieci, w tym występ gigantycznego dino-
zaura Reksia, koncerty muzyczne i występ 
didżeja oraz stoiska militarne i gastrono-
miczne. Impreza trwała do późnych godzin 
wieczornych. Po podsumowaniu zbiórki 
krwi oraz akcji na rzecz Robercika odbyło 
się ognisko, zabawa taneczna oraz pokaz 
fajerwerków. 

Ogrom pracy na rzecz MOTOSERCA do-
cenił burmistrz: - Dziękuję organizatorom 
za serca otwarte na potrzeby innych i moc 
przygotowanych niespodzianek, a Państwu 
– mieszkańcom – za podzieleniem się darem 
życia, udział w licytacjach na rzecz Roberci-
ka, a przy tym dobrą, wspólną zabawę.

Magdalena Kąpielska
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Nowe kursy, nowe linie…
Z dniem 13 maja gminny przewoźnik - firma Euromatpol - wprowadził 
dodatkowe oraz nowe kursy, które będą realizowane do 20.12.br. 

R R R R R R R R R
S D D D D D Dm Dm S
- - 6:10 9:27 12:30 Ostrów Wielkopolski  Centrum Przesiadkowe 8:53 15:38 16:58 -
- - - - - Ostrów Wielkopolski Aleja Słowackiego Szkoła 8:52 15:37 16:57 -
- - 6:13 9:31 12:33 Ostrów Wielkopolski Aleja Słowackiego Konopnickiej - - - -
- - - - - Ostrów Wielkopolski Aleja Słowackiego Limanowskiego 8:50 15:35 16:55 -
- - 6:15 9:35 12:35 Ostrów Wielkopolski Aleja Słowackiego Spomasz 8:49 15:34 16:54 -
- - 6:21 9:41 12:41 Czekanów 8:43 15:28 16:48 -
- - 6:23 9:43 12:43 Fabianów 8:41 15:26 16:46 -
- - 6:26 9:46 12:46 Biskupice Ołoboczne 8:38 15:23 16:43 -
- - 6:32 9:52 12:52 Skalmierzyce Wiadukt 8:32 15:17 16:37 -
- - 6:35 9:55 12:55 Skalmierzyce, ul. Ostrowska przy posesji nr 34 /nr 22a 8:29 15:14 16:34 -

5:50 - 6:37 9:57 12:57 Nowe Skalmierzyce Plac Wolności 8:27 15:12 16:32 17:07
5:52 - 6:39 9:59 12:59 Skalmierzyce  Boczkowska przy posesji 56 8:25 15:10 16:30 17:05
5:53 - 6:40 10:00 13:00 Gniazdów 8:24 15:09 16:29 17:04
5:54 - 6:41 10:01 13:01 Boczków 8:23 15:08 16:28 17:03
5:55 - 6:42 10:02 13:02 Boczków, ul. Skalmierzycka przy pomniku 8:22 15:07 16:27 17:02
5:57 - 6:44 10:04 13:04 Biskupice przy punkcie ujęcia wody 8:20 15:05 16:25 17:00
6:00 - 6:47 10:07 13:07 Trkusów naprzeciw posesji nr 42 8:17 15:02 16:22 16:57
6:03 - 6:50 10:10 13:10 Głóski 8:14 14:59 16:19 16:54
6:05 - 6:52 10:12 13:12 Żakowice 8:12 14:57 16:17 16:52
6:07 - 6:54 10:14 13:14 Kotowiecko, ul. Kaliska 8:10 14:55 16:15 16:50
6:10 - 6:57 10:17 13:17 Pawłów przy posesji nr 19 8:07 14:52 16:12 16:47
6:13 - 7:00 10:20 13:20 Gałązki Wielkie 8:04 14:49 16:09 16:44
6:15 - 7:02 10:22 13:22 Droszew za skrzyżowaniem Pawłów - Kurów 8:02 14:47 16:07 16:42
6:16 - 7:03 10:23 13:23 Droszew przed skrzyżowaniem w kier. m.Miedzianów 8:01 14:46 16:06 16:41
6:18 - 7:05 10:25 13:25 Kurów 7:59 14:44 16:04 16:39
6:19 - 7:06 10:26 13:26 Kościuszków 7:58 14:43 16:03 16:38
6:20 - 7:07 10:27 13:27 Kościuszków przy posesji nr 1 7:57 14:42 16:02 16:37
6:23 5:50 7:10 10:30 13:30 Ociąż, ul. Morawskiego 7:54 14:39 15:59 16:34
6:26 5:53 7:13 10:33 13:33 Fabianów, ul. Szkolna naprzeciw szkoły 7:51 14:36 15:56 16:31
6:27 5:54 7:14 10:34 13:34 Fabianów, ul. Szkolna przy Sali wiejskiej 7:50 14:35 15:55 16:30
6:30 5:57 7:17 10:37 13:37 Fabianów 7:47 14:32 15:52 16:27
6:33 6:00 7:20 10:40 13:40 Czekanów 7:44 14:29 15:49 16:24
6:38 6:05 7:25 10:45 13:45 Ostrów Wielkopolski Aleja Słowackiego Spomasz 7:40 14:25 15:45 16:20
6:39 6:06 7:26 10:46 13:46 Ostrów Wielkopolski Aleja Słowackiego Limanowskiego - - - -

- - - - - Ostrów Wielkopolski Aleja Słowackiego Konopnickiej 7:38 14:23 15:43 16:18
6:41 6:08 7:28 10:48 13:48 Ostrów Wielkopolski Aleja Słowackiego Szkoła - - - -
6:45 6:10 7:32 10:52 13:52 Ostrów Wielkopolski  Centrum Przesiadkowe 7:35 14:20 15:40 16:15

R R R R R R
S S S S S S

7:00 - - Fabianów 15:58
7:03 - - Biskupice Ołoboczne 15:55
7:09 - - Skalmierzyce Wiadukt 15:49

7:11 - - Skalmierzyce, ul. Ostrowska przy 
posesji nr 34 /nr 22a 15:47

7:13 8:13 9:13 Nowe Skalmierzyce Plac Wolności 12:25 13:45 15:45

7:16 8:16 9:16 Mączniki ul. Słoneczna za skrzyż. 
Z ulicą Pałacową i ul Klonową 12:22 13:42 15:42

7:17 8:17 9:17 Węgry, ul. Bursztynowa 
przy posesji nr 21 12:21 13:41 15:41

7:18 8:18 9:18 Węgry, ul. Bursztynowa  
przy posesji nr 9 12:20 13:40 15:40

7:21 8:21 9:21 Chotów II 12:17 13:37 15:37
7:23 8:23 9:23 Chotów I 12:15 13:35 15:35
7:26 8:26 9:26 Chotów skrzyż 12:12 13:32 15:32
7:27 8:27 9:27 Kalisz Rzymska Romańska 12:11 13:31 15:31
7:30 8:30 9:30 Kalisz Częstochowska WSK 12:08 13:28 15:28
7:33 8:33 9:33 Kalisz Częstochowska Szkoła 12:05 13:25 15:25
7:35 8:35 9:35 Kalisz Nowy Świat UAM 12:03 13:23 15:23
7:37 8:37 9:37 Kalisz Harcerska 12:01 13:21 15:21
7:39 8:39 9:39 Kalisz Aleja Wojska Polskiego Widok 11:59 13:19 15:19

7:40 8:40 9:40 Kalisz Aleja Wojska Polskiego 
Serbinowska 11:58 13:18 15:18

7:43 8:43 9:43 Kalisz Dworzec Autobusowy 11:55 13:15 15:15

LINIA 452: Ostrów Wielkopolski - Nowe Skalmierzyce - Droszew - Ostrów Wielkopolski

LINIA NS-6: Fabianów - Mączniki - Kalisz

OBJAŚNIENIA

D Kursuje w dni robocze 
 od poniedziałku do piątku

R LINIA REGULARNA

m Nie kursuje w wigilię oraz sylwestra

S Kursuje w dni nauki szkolnej
Będą to dwa dodatkowe kursy w dni na-

uki szkolnej w ramach linii NS-2 Ostrów 
Wielkopolski - Nowe Skalmierzyce - Dro-
szew - Ostrów Wielkopolski. Przejazdy te 
to nasza odpowiedź na prośby mieszkańców 
Gałązek Wielkich, Gałązek Małych, Droszewa 
oraz Miedzianowa. Chodzi tu głównie o dogod-
ny dojazd do szkół oraz zakładów pracy -po-
wiedział burmistrz Jerzy Łukasz Walczak.

Nowością jest uruchomienie linii NS-6 
Fabianów - Mączniki - Kalisz, która ma na 
celu skomunikowanie Mącznik i Węgier 
z Kaliszem. W jej ramach realizowane będą 
trzy kursy poranne oraz trzy popołudniowe.

Dzięki tym kolejnym już udogodnieniom, 
nie tylko w pełni zabezpieczymy potrzeby 
mieszkańców, ale i ograniczymy ruch samo-
chodowy – dodał włodarz.

Powyższe kursy zostały objęte blisko 
67-procentowanym dofinansowaniem (po-
nad 80 tys. zł) z Funduszu Rozwoju Przewo-
zów Autobusowych na podstawie umowy 
podpisanej z Wojewodą Wielkopolskim.

Magdalena Kąpielska
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Gminny Dzień Strażaka 
połączony z 55-leciem OSP Strzegowa
25 maja ochotnicy z gminy Nowe Skalmierzyce świętowali Dzień 
Strażaka, którego tegoroczna odsłona z racji jubileuszu 55-lecia 
istnienia jednostki OSP Strzegowa miała miejsce w tejże wsi.

Obchody rozpoczęto mszą świętą w Pa-
rafii pw. św. Mikołaja Biskupa w Gostyczy-
nie, którą odprawił proboszcz ks. Janusz 
Jeżewski. Główne uroczystości odbyły się 
jednak na placu przed jednostką w Strzego-
wie, gdzie zebrali się strażacy wszystkich 
siedmiu jednostek z terenu Gminy wraz 
z pocztami sztandarowymi, zaproszonymi 
gośćmi a także Miejsko-Gminną Orkiestrą 
Dętą przy OSP Skalmierzyce. 

Słowa wdzięczności za wierność zawo-
łaniu „Bogu na chwałę, ludziom na ratunek” 
rozlewam dziś na całą naszą gminną brać 
strażacką. Druhny, Druhowie, wybraliście 
drogę służby na rzecz drugiego człowieka. 
Dziękuję więc za Waszą społeczną solidar-
ność, poświęcenie i bezinteresowność. Dzięku-
ję za Wasz honor, ofiarność, zaangażowanie 
w życie wspólnoty – powiedział burmistrz 
Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce a za-
razem wiceprezes Zarządu Oddziału Miej-
sko-Gminnego Związku OSP RP w Nowych 
Skalmierzycach Jerzy Łukasz Walczak. 
Wraz z przewodniczącym Rady Maksymi-
lianem Sztanderą oraz jego zastępcą Renatą 
Nogaj przekazali w imieniu samorządu na 

ręce prezesa jednostki-jubilatki Gabriela 
Pietrzaka prezent w postaci pompy szlamo-
wej. Gratulacje, życzenia oraz upominki dla 
OSP Strzegowa przekazali także zaproszeni 
goście, w tym m.in. radni wojewódzcy Ma-
rzena Wodzińska oraz Andrzej Pichet, Wice-
starosta Powiatu Ostrowskiego Radosław 
Torzyński, Prezes Zarządu Oddziału Powia-
towego ZOSP RP Przemysław Kaźmierczak, 
sołtys wsi Renata Nogaj wraz z przewodni-
czącą miejscowego KGW Anną Armanowską 
a także Prezes Spółdzielczego Związku Grup 
Producentów Rolnych „Lazur” Jerzy Krzak.

Gminne obchody były znakomitą okazją 

do przyznania zasłużonym strażakom wy-
różnień, a tych nie brakowało. Prezydium 
Zarządu Oddziału Wojewódzkiego Woje-
wództwa Wielkopolskiego ZOSP RP w Po-
znaniu nadało złote, srebrne oraz brązowe 
Medale „Za Zasługi dla Pożarnictwa”. Złote 
otrzymali druhowie: Jakub Byzia, Zygmunt 
Frątczak oraz Jan Kaczmarek. srebrne – Ka-
rol Cieślak, Piotr Janiak, Jarosław Klamka 
oraz Gabriel Pietrzak, brązowe natomiast: 
Łukasz Armanowski, Michał Armanowski, 
Łukasz Kaczmarek, Aleksander Liebert, 
Sławomir Łuczak, Jacek Stępniak, Krzysztof 
Stępniak oraz Robert Wiesner. 

Z kolei Prezydium Zarządu Oddziału Po-
wiatowego ZOSP RP w Ostrowie Wielkopol-
skim nadało odznaki „Wzorowy Strażak” 
Marcinowi Bartosiowi, Jakubowi Juszczako-
wi, Dawidowi Kamińskiemu, Ewie Pietrzak, 
Marcinowi Pietrzakowi, Roksanie Pietrzak, 
Łukaszowi Serafinowskiemu oraz Patryko-
wi Sołtysiakowi.

Uhonorowanymi ostatnimi wyróżnienia-
mi, tj. nadanymi przez Prezydium Zarządu 
Oddziału Miejsko-Gminnego ZOSP RP w No-
wych Skalmierzycach odznakami „Zasłu-
żony dla ochrony przeciwpożarowej Gminy 
i Miasta Nowe Skalmierzyce” zostali druho-
wie: Mariusz Bartczak, Adam Beń, Witold 
Briese, Mariusz Długiewicz, Stanisław Klam-
ka, Mieczysław Łuczak, Sławomir Maciak, 
Artur Mikłas, Tomasz Paluszkiewicz, Marek 
Przybylski, Mateusz Przybył, Krystian Pło-
miński, Józef Stępniak oraz Józef Walczak.

Dariusz Smułka 

Obchody były znakomitą okazją do przyznania strażakom wyróżnień
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Gniazdów pięknieje
Sukcesywnie zagospodarowujemy teren w Gniazdowie przeznaczony 
na rekreację – mówi burmistrz Gminy i Miasta Jerzy Łukasz Walczak 
komentując realizację ostatniej inwestycji w tej miejscowości.

Po wybudowanej w 2022 roku drew-
nianej altanie o wymiarach 12,2 m x 5,2 
m, na którą Gmina i Miasto Nowe Skalmie-
rzyce pozyskała 63,63% dofinansowania 
ze środków Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014-2022 (zadanie pn. 
„Budowa altan rekreacyjnych na terenie 
Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce”) przy 
łącznej kwocie budowy 102 937,49 zł, przy-
szła kolej na plac zabaw.

Na jego zagospodarowanie również po-

zyskaliśmy środki - to przeszło 55 tys. zł 
z Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Wielkopolskiego w ramach programu Pięk-
nieje Wielkopolska Wieś. Koszt wszystkich 
urządzeń wraz z piaskiem to blisko 84 tys. 
zł, natomiast ze środków sołeckich zakupio-
no ogrodzenie w kwocie niespełna 10 tys. zł 
– wylicza włodarz. 

W ogródku zamontowano wiele koloro-
wych urządzeń: zestaw zabawowy, bujak 
sprężynowy, karuzelę, potrójną huśtawkę 

(huśtawka z siedziskiem typu deseczka, 
kubełek oraz bocianie gniazdo), domek, 
panel sklepik, czworobok sprawnościowy 
i piaskownicę. Nie zabrakło także niezbęd-
nych elementów wyposażenia jak kosz na 
śmieci i tablica regulaminowa. Dla bezpie-
czeństwa teren został ogrodzony. Montaż 
płotu wykonali pracownicy tzw. „zielonej 
brygady”. W prace zaangażowali się rów-
nież mieszkańcy, którzy m.in cały teren pod 
urządzeniami wysypią piaskiem. 

Bezpiecznego użytkowania i dobrej zaba-
wy – życzy wszystkim użytkownikom tego 
terenu burmistrz – mam nadzieję, że miejsce 
to stanie się punktem ciekawych imprez lub 
miłym przystankiem na mapie spacerów. 

Magdalena Kąpielska 

Gminne Warsztaty Leśne
15 maja 2024 roku w Publicznym Przedszkolu 
w Ociążu odbyły się Gminne Warsztaty Leśne. 

Uczestniczyły w nich sześcio-
latki z naszego przedszkola oraz 
placówek: „Jarzębinka”, „Pod 
Kasztanami” i im. Polskich Nobli-
stów w Nowych Skalmierzycach. 

Każde z przedszkoli przygo-
towało makietę z darów lasu, 
dzięki czemu powstała pięk-
na wystawa.

Wydarzenie rozpoczęło się od 
krótkiego występu przedszkola-
ków z Ociąża o ekologii. Dzieci 
miały okazję poznać las od nie-
typowej strony. Poznały czym 
jest lasoterapia, ornitoterapia 
czy kąpiel leśna. Dowiedziały się 

jak porozumiewają się drzewa. 
Przeliczały ich wiek wg słojów. 
Miały okazję porozmawiać z le-
śniczym oraz spróbować syro-
pów z owoców lasu. Na zewnątrz 
na dzieci także czekały atrakcje. 
Mogły wykonać skok w dal i po-
równać go ze skokiem zwierząt 
leśnych oraz skorzystać ze ścież-
ki sensorycznej składającej się 
z szyszek, kamyków, patyczków, 
mchu, piasku czy igieł. 

Nauczyciele otrzymali mate-
riały edukacyjne pozwalające 
przeprowadzić podobne warsz-
taty w swoich przedszkolach. 

W pobliży drewnianej altany w Gniazdowie pojawił się plac zabaw

Podczas warsztatów dzieci miały okazję poznać 
terapeutyczne działanie lasu
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Warsztaty dobrego wychowania
24 maja 2024 roku uczniowie klas 6-8 Szkoły Podstawowej im. Marii Konopnickiej w Droszewie 
wzięli udział w warsztatach dobrego wychowania i zasad kultury w ramach profilaktyki 
pozytywnej. Zajęcia poprowadziła Karolina Bączkiewicz - instruktor elegancji i stylu.

Konkurs Poezji Pisanej i Recytowanej o Pióro Burmistrza
Szkoła Podstawowa im. błogosławionego ks. Jana 
Nepomucena Chrzana w Gostyczynie już od 17 lat jest 
organizatorem Konkursu Poezji Pisanej i Recytowanej 
o Pióro Burmistrza Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce. 

Tegoroczna edycja odbywała się pod ha-
słem „Sport w poezji”, a laureatami zostali: 

w kategorii klas IV-VI: Julia Jopek – I miej-
sce (SP w Droszewie), Lena Szczepaniak 
– II miejsce (SP w Kotowiecku), Maja Bazela 
– III miejsce (SP im. Powstańców Wielko-
polskich w Nowych Skalmierzycach);

w kategorii klas VII-VIII: Wiktoria Błasz-
czyk – I miejsce (SP im. Polskich Noblistów 

w Nowych Skalmierzycach), Piotr Kubiak 
– II miejsce (SP im. Powstańców Wielko-
polskich w Nowych Skalmierzycach), Mi-
łosz Matuszak – III miejsce (SP w Biskupi-
cach Ołobocznych).

Nagrodę za wzorową interpretację czy-
tanego utworu zdobyła Julia Sztukowska 
z SP w Gostyczynie. Gratulujemy zwycięz-
com i ich opiekunom, dziękujemy za udział 

w konkursie i zachęcamy do udziału w ko-
lejnej edycji naszej poetyckiej rywalizacji 
w przyszłym roku.

Organizatorki konkursu

Szkoła Podstawowa w Gostyczynie jest organizatorem konkursu od 17 lat



Festiwal Nauki u „Noblistów”
24 kwietnia 2024 roku po raz drugi odbył się w naszej szkole Festiwal 
Nauki. Tym razem motywem przewodnim było hasło „Reakcje”, 
a działania podjęliśmy realizując projekt „Dziecko z Pasją”. 

Wszyscy uczniowie wzięli udział 
w warsztatach, eksperymentowaniu, zaję-
ciach teatralnych i sportowych. „Reakcji” 
i dobrej zabawy połączonej z nauką nie 
brakowało. Uczniowie klas szóstych i siód-
mej przygotowali dla młodszych koleżanek 
i kolegów stacje zadaniowe. Nauka poprzez 
zabawę polegała na współpracy w grupach, 
rozwiązywaniu logicznych łamigłówek, 
krzyżówek, matematycznych kalamburów. 
Klasy 4 uczestniczyły w warsztatach zaty-
tułowanych „Pod ostrzałem, czyli niespo-
dziewane reakcje roślin i zwierząt”, które 

przeprowadził naukowiec i pasjonat dr 
Grzegorz Wieczorek. Stacje przyrodnicze 
były ogromną atrakcją. Uczniowie wykry-
wali witaminę C, sprawdzali występowanie 
skrobi w produktach spożywczych, karmili 
drożdże, obserwowali reakcję sody i octu 
w butelce zastanawiając się, dlaczego pom-
puje balon, badali różnice ciśnienia atmos-
ferycznego i jego skutki, próbowali znaleźć 
odpowiedzi na pytania dlaczego ciecze się 
nie mieszają, czym spowodowane są takie 
reakcje, czy wulkan zawsze wybucha?, dla-
czego ziemniak produkuje prąd, czy ja rów-

nież go przewodzę?, chemiczne jojo – czyli 
co ?, na czym polega kondensacja – czyli jak 
powstaje chmura, czy napięcie powierzch-
niowe działa, czy balonem przeniosę na-
czynie z wodą? Uczniowie wykorzystując 
Google VR poznali budowę atomu i reakcję 
rozszczepiania. Klasa 2b uczestniczyła w te-
atrze Kamishibai, przedstawiano tu reakcje 
związane z realizacją tematu. Niecodzienne 
reakcje panowały również w sali gimna-
stycznej, gdzie klasy piąte podczas zabaw fi-
zycznych pracowały grupowo, wykazywały 
się analizowaniem, szybkością reakcji, do-
kładnością wykonania zadań. Społeczność 
szkolna stwierdziła, że „Reakcje” mogą być 
różnorodne i dotyczyć wszystkich dziedzin 
życia. W przedsięwzięcia festiwalowe zaan-
gażowani byli również nauczyciele realizu-
jący projekt „Dziecko z Pasją”.

Ewa Kukułka

Gminny Konkurs Językowy  
dla przedszkolaków „Kolorowe literki”
W maju odbyła się pierwsza edycja Gminnego Konkursu Językowego 
„Kolorowe literki” zorganizowanego przez nauczycielki Publicznego 
Przedszkola przy Szkole Podstawowej im. Polskich Noblistów. 

W konkurencjach wzięli udział przed-
stawiciele pięciu przedszkoli Gminy 
i Miasta Nowe Skalmierzyce: Publicznego 
Przedszkola nr 1 „Jarzębinka” w Nowych 
Skalmierzycach, Publicznego Przedszkola 
nr 2 „Pod Kasztanami” w Nowych Skalmie-
rzycach, Publicznego Przedszkola w Go-
styczynie, Publicznego Przedszkola w Ko-
towiecku oraz gospodarzy - Publicznego 
Przedszkola przy Szkole Podstawowej im. 
Polskich Noblistów w Nowych Skalmierzy-
cach. Najstarsze przedszkolaki, do których 
skierowany był konkurs, musiały wyka-
zać się znajomością liter, analizą i syntezą 
głoskową wyrazów, umiejętnością układa-
nia wyrazów z rozsypanki literowej oraz 
opowiadaniem historyjek obrazkowych. 

Wszystkie konkurencje przebiegały w do-
brej współpracy między uczestnikami. Po 

zakończeniu zmagań konkursowych wy-
łoniono laureatów: I miejsce: PP nr 2 „Pod 
Kasztanami”, II miejsce: PP przy Szkole 
Podstawowej im. Polskich Noblistów, III 
miejsce: PP nr 1 „Jarzębinka”. Pozostałe 
dwa przedszkola otrzymały wyróżnienia. 

Dziękujemy za udział, współpra-
cę i dobrą zabawę wszystkim dzieciom 
i nauczycielkom. 

Beata Gruszka
Magdalena Pussak-Szewczyk
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Uczniowie starszych klas przygotowali dla młodszych koleżanek i kolegów stacje zadaniowe



I i III miejsce 
na szczeblu ogólnopolskim
24 maja br. uczniowie SP im. Polskich Noblistów 
w Nowych Skalmierzycach reprezentowali 
powiat ostrowski w XII Ogólnopolskim 
Konkursie Krasomówczym oraz Ogólnopolskim 
Konkursie Gramatyczno-Ortograficznym 
im. ks. Onufrego Kopczyńskiego. 

Ich organizatorem była SP i Urząd Gmi-
ny w Czerniejewie. W wydarzeniu wzięli 
udział m.in. uczestnicy z Gniezna, Gdyni, 
Gorzowa Wielkopolskiego i okolic Pozna-
nia. Nasi uczniowie i tym razem nie zawie-
dli. I miejsce na szczeblu ogólnopolskim 
w kategorii klas VII-VIII zdobył Nikodem 
Babula, natomiast Szymon Kudzia został 
laureatem III miejsca. Uczniowie podczas 
5-minutowego wystąpienia prezentowali 
teksty dotyczące historii, zabytków i lu-
dzi związanych z naszym regionem. Zwy-
cięzców do konkursu przygotowywała 

Dorota Bukowska. 
Z bardzo wysokimi 
wynikami wróci-
li również pozo-
stali uczestnicy. 
W kategorii klas 
IV-VI w Konkursie 
K r a s o m ó w c z y m 
wystąpiły: Sofiia Morozova oraz Wiktoria 
Szewczyk. Natomiast w teście przygoto-
wanym w ramach Konkursu Gramatyczno-
-Ortograficznego udział wzięli: Aleksandra 
Szczepaniak, Wiktoria Błaszczyk, Marcin 

Matuszak i Ksawery Ambrożak. Laure-
atom serdecznie gratulujemy, a wszystkim 
uczestnikom życzymy powodzenia w na-
stępnych zmaganiach konkursowych.

Dorota Bukowska

Gminny Konkurs Wiedzy 
„Gmina Nowe Skalmierzyce 
perłą Południowej 
Wielkopolski”
Szkoła Podstawowa im. Polskich Noblistów 
w Nowych Skalmierzycach 7 maja 2024 roku 
była organizatorem i gospodarzem Gminnego 
Konkursu Wiedzy ,,Gmina Nowe Skalmierzyce 
perłą południowej Wielkopolski”. 

Honorowy patronat nad nim objął Bur-
mistrz Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce 
Jerzy Łukasz Walczak. 

W zmaganiach uczestniczyło 45 uczniów 
z klas 4-8 z terenu gminy. Uczestnicy mu-
sieli zmierzyć się z pytaniami dotyczącymi 
historii miejscowości znajdujących się ad-
ministracyjnie w gminie Nowe Skalmierzy-
ce od średniowiecza aż po czasy teraźniej-
sze, zabytków (ich powstania, pierwotnych 
funkcji, lokalizacji), pomników historii, 
położenia geograficznego, ukształtowania 
terenu, sieci drogowej, aktualnego rozwoju 
przemysłu, kultury i turystyki.

Laureatami konkursu zostali: I miej-
sce: Kamil Lewandowski - uczeń SP im. 
Powstańców Wielkopolskich w Nowych 
Skalmierzycach, II miejsce: Marta Kowal-
czyk - uczennica SP im. Adama Mickiewi-
cza w Skalmierzycach, III miejsce: Maja 
Wawrzyniak - uczennica SP im. Jana Pawła 

II w Ociążu. Wszyscy uczestnicy konkursu 
otrzymali dyplomy za udział oraz upomin-
ki. Laureaci otrzymali nagrody z rąk bur-
mistrza podczas uroczystego otwarcia Izby 
Pamięci 8 czerwca 2024 roku.

Podczas pobytu w naszej szkole ucznio-
wie uczestniczyli również w spotkaniu  
z Aleksandrem Liebertem, który podzielił 
się swoją pasją związaną z dokumentowa-
niem dziedzictwa kulturowego Wielkopol-
ski. Pan Aleksander jest laureatem presti-
żowej nagrody Marszałka Województwa 
Wielkopolskiego za stworzenie witryny 
internetowej Galeria Wielkopolska.

Wszystkim uczniom i opiekunom dzię-
kujemy za udział i zainteresowanie, a spon-
sorom za wsparcie finansowe (UGiM Nowe 
Skalmierzyce, Max-Dywanik, Dantop, 
Drew-Lak).

 
Ewa Kukułka, Tomasz Głowacki
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Uczestnicy musieli zmierzyć się z pytaniami 
dotyczącymi historii miejscowości z terenu gminy



Dzień Bociana Białego
W maju w gminnym żłobku odbyły się wyjątkowe obchody 
„Dnia Bociana Białego”. Te niezwykłe ptaki, które co roku 
przylatują do Polski wiosną, by zbudować swoje gniazda, są 
symbolem nadejścia wiosny i powrotu do życia w przyrodzie.

Dzieci uczestniczyły w różnorodnych 
aktywnościach związanych z bocianem bia-
łym. Obchody rozpoczęto od poznawania 
legend i opowieści związanych z ptakiem. 
Maluszki wzięły udział w warsztatów pla-
stycznych, podczas których wykonywały 
bocianie rysunki. Nie zabrakło inspiro-
wanych bocianem zabaw ruchowych oraz 
zabaw muzycznych, co rozwijało u malusz-
ków nie tylko kreatywność, ale także słuch 
muzyczny. Dzieci dowiedziały się wielu 

ciekawostek na temat wspomnianego zwie-
rzęcia, jego zwyczajów i sposobu życia. 

Podsumowując: obchody były doskonałą 
okazją do integracji dzieci z naturą, rozwi-
jania ich zainteresowań przyrodniczych 
oraz rozwijania kreatywności i zdolności 
manualnych. Dzieci z zapałem angażowa-
ły się w różnorodne aktywności, które 
nie tylko dostarczały im radości, ale także 
uczyły wartości związanych z poszanowa-
niem środowiska. To kolejny dowód na to, 

że przez zabawę i naukę można uczyć się 
i rozwijać w sposób przyjemny i atrakcyjny.

Jolanta Banasiak

Aktywni emeryci
Członkowie Stowarzyszenia 
Emerytów, Rencistów 
i Inwalidów „Radość” 
w Nowych Skalmierzycach 
są bardzo aktywni, chętni 
do podroży oraz zwiedzania. 

13 kwietnia br. stowarzyszenie zorgani-
zowało wyjazd integracyjny na Opolszczy-
znę „Szlakiem Piastów Śląskich”, w którym 
uczestniczyły 52 osoby. Pierwszym z celów 
wycieczki był XIII-wieczny gotycki Zamek 
Piastów Śląskich w Brzegu, nazywany 
„Śląskim Wawelem”. Zwiedzano zarówno 
samo mieszczące się w jego murach Mu-
zeum Piastów Śląskich (oraz podziemia 
zamku), jak i jego oddział o tematyce kre-
sowej, czyli Muzeum Dziedzictwa i Kultury 
Kresów. Drugą część wyjazdu stanowił po-
byt w Kamieńcu Ząbkowickim, gdzie mieści 
się perła architektury Dolnego Śląska - mo-
numentalny zabytkowy Pałac Marianny 
Oriańskiej. Wycieczka upłynęła w koleżeń-
skiej, serdecznej atmosferze. Emeryci skła-
dają serdeczne podziękowania samorzą-
dowi Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce, 
który współfinansował wyjazd. 

Do równie udanych można zaliczyć ko-
lejną wycieczkę członków oraz sympaty-
ków Stowarzyszenia Emerytów, Rencistów 
i Inwalidów „Radość” w Nowych Skalmie-
rzycach – 14 maja br. 51 osób uczestniczy-
ło w wyjeździe do kompleksu basenowego 

Termy Uniejów, gdzie przy pięknej, ciepłej 
pogodzie z ochotą korzystano z tutejszych 
basenów oraz solanek. Nie obyło się rów-
nież bez zwiedzania Zamku Arcybiskupów 
Gnieźnieńskich oraz zabytków miasta.

Magdalena Kąpielska
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Dzieci uczestniczyły w różnorodnych 
aktywnościach związanych z bocianem białym



VIII edycja turnieju Tasomix Cup
W ostatni weekend maja (25-26.05) miała miejsce ósma edycja 
rozgrywanego w Biskupicach Ołobocznych „Tasomix Cup”. 

Jak co roku jego organizatorzy – firma 
Tasomix oraz Szkółka Piłkarska KS Pogoń 
Nowe Skalmierzyce w Biskupicach Ołobocz-
nych na czele z Hubertem Koteckim – poza 
rozgrywkami młodych adeptów piłki noż-
nej przygotowali liczne atrakcje, w tym m.in. 
zamek dmuchany, „Strefę kreatywną” z ma-
lowaniem twarzy, grami i kolorowankami, 
zumbę dla dzieci, pokaz piany oraz stano-
wisko, na którym strażacy z miejscowej 
OSP przeprowadzali szkolenia z udzielania 
pierwszej pomocy, stanowisko z motocy-
klem żużlowym czy stoisko z przekąskami.

Pierwszego dnia zmagało się ze sobą 
10 drużyn, w których skład weszli naj-
młodsi piłkarze z rocznika 2017/2018: 
Szkółka Piłkarska KS Pogoń Nowe Skal-
mierzyce w Biskupicach Ołobocznych; 
dwie drużyny z grup młodzieżowych z KS 
Pogoń Nowe Skalmierzyce; Ostrovia 1909 

Ostrów Wielkopolski; GKS Iskra Prosna 
Sieroszewice; Akademia Piłkarska Reissa 
Kalisz; LKS Orzeł Wysocko Wielkie; Astra 
Krotoszyn; LKS Godziesze oraz OKS 1926 
Ostrów Wielkopolski.

Natomiast w niedzielę młodzi adepci pił-
ki nożnej z rocznika 2015/2016 rywalizo-
wali ze sobą uzyskując następujące miejsca: 
1. GKS Iskra Prosna Sieroszewice
2. Akademia Piłkarska Czech Ostrzeszów
3. Ostrovia 1909 Ostrów Wielkopolski
4. OKS 1926 Ostrów Wielkopolski
5. LKS Orzeł Wysocko Wielkie
6. Szkółka Piłkarska KS Pogoń Nowe Skal-

mierzyce w Biskupicach Ołobocznych
7. Dąb Dębnica
8. Barycz Janków Przygodzki
9. KS Pogoń Nowe Skalmierzyce - Grupy 

Młodzieżowe
10. LKS Gorzyczanka Gorzyce Wielkie

Organizatorzy poza medalami i pucha-
rami dla drużyn przyznali nagrody najlep-
szym zawodnikom. Za wkład w przygoto-
wanie przedsięwzięcia doceniono również 
rodziców. Słowa uznania przekazali obecni 
przy dekoracji Zastępca Burmistrza Gmi-
ny i Miasta Nowe Skalmierzyce Agnieszka 
Sipka oraz prezes KS Pogoń Nowe Skalmie-
rzyce Bernard Spasowski. Jak zapowiedział 
Hubert Kotecki- turniej będzie kontynuowa-
ny, więc zapraszam na 9. edycję Tasomix Cup.

Dariusz Smułka
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W turnieju wzięło udział łącznie 20 drużyn



Majowe granie 
Pogoni 
Trzecioligowej ekipie Tomasza 
Kaczmarka został już tylko 
jeden mecz w tym sezonie. 
W ostatnich spotkaniach biało-
niebiescy zanotowali remis, dwa 
zwycięstwa oraz trzy porażki. 

W Derbach Wielkopolski z Polonią Środa 
Wielkopolska padł wynik 1:1. Następnie do 
Nowych Skalmierzyc przyjechała drużyna, 
która wygrała i ma już zapewniony awans 
do II ligi, czyli Świt Skolwin. Pogoń odbiła 
się w tabeli na meczach z Gedanią Gdańsk 
oraz Notecią Czarnków, zdobywając w tych 
spotkaniach łącznie sześć punktów. Poje-
dynki z Wikędem Luzino oraz Elaną To-
ruń zakończyły się niestety jednobramko-
wą przegraną.

Druga drużyna jest na fali. Zespół Da-
wida Kuczyńskiego ma serię trzech wy-
granych meczów. Nasze rezerwy pokonały 
Odolanovię Odolanów, Sokoła Bralin oraz 
Czarnych Wierzbno. Przed drugą druży-
ną jeszcze aż trzy mecze do końca sezonu. 
Biało-niebiescy zmierzą się z Białym Orłem 
Koźmin Wlkp., GKS-em Grębanin oraz Sta-
lą Pleszew.

„Młoda Pogoń” także zmierza już ku koń-
cowi sezonu. Wszystkie grupy młodzieżo-
we rozgrywają swoje ostatnie spotkania 
ligowe i turnieje w tegorocznych rozgryw-
kach. Warto wspomnieć o kolejnym sukce-
sie Młodzika D1/D2. Zespół Tomasza Kacz-
marka wygrał mocno obsadzony turniej 
SBG Sport Business Group.

 
Paweł Maj

Zuzanna Zimniak na zawodach 
„World Championship  
in Modern Dance Sport”

Mieszkanka Nowych Skalmierzyc Zuzanna Zimniak wraz z ze-
społem z Klubu Sportowego Tańca i Akrobatyki L’Art z Kalisza za-
kwalifikowała się do XXII Mistrzostw Świata Intenational Dance 
Federation „World Championship in Modern Dance Sport”, które 
odbyły się w dniach 22-26 maja 2024 roku w Chorwacji w mie-
ście Pula.

Niestety nie udało się zdobyć miejsca na podium, ale doświad-
czenie zdobyte na międzynarodowych zawodach na pewno zaowo-
cuje dalszymi sukcesami.

Agnieszka Zimniak
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